Вкладка 1

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

Уголовное дело № ОП-200

по обвинению Прайда Иосифа
в совершении преступления,

предусмотренного ч. 1 ст. 80 УК Российской Федерации

возбуждено: 13.02.2025
окончено: 14.02.2025

г. Москва 2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

г. Москва «13» февраля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, младший
лейтенант юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев заявление Максимова М.
(повод к возбуждению уголовного дела)

УСТАНОВИЛ:
12.03.2025 г. в прокуратуру г. Москвы и Московской области поступило обращение от

гражданина Российской Федерации Максимова Максима (далее - Максимов М.) о совершении по
отношению к нему преступления предусмотренного частью 1 статьи 80 уголовного кодекса Российской
Федерации, а именно сотрудник Управления внутренних дел по Центральному административному
округу г. Москвы Главного управления Министерства внутренних дел старший сержант полиции Прайд
Иосиф (далее - Прайд И.) дал невыполнимое требование и за его невыполнения задержал Максимова М.
Для проверки информации следователем Озёрским М.А. 12.03.2025 г. был отправлен запрос в
Управления внутренних дел по Центральному административному округу г. Москвы Главного
управления Министерства внутренних дел за получением видеофиксации. Несмотря на обязанность
хранить запись 72 часа, у сотрудника её не оказалось.

(указать, что именно и краткое содержание)

На основании изложенного и принимая во внимание, что собранные материалы содержат достаточные данные,
указывающие на признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 80  УК Российской Федерации,

руководствуясь ч. 2 ст. 27 ПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Возбудить уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 80 УК

Российской Федерации.
2.​ Уголовное дело принять к своему производству и приступить к расследованию.
3.​ Копию настоящего постановления направить заявителю, надзирающему прокурору.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

младший лейтенант юстиции

Озёрский М.А..

2

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании потерпевшим)

г. Москва «13» февраля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, младший
лейтенант юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

УСТАНОВИЛ:
12.03.2025 г. в прокуратуру г. Москвы и Московской области поступило обращение от

гражданина Российской Федерации Максимова Максима (далее - Максимов М.) о совершении по
отношению к нему преступления предусмотренного частью 1 статьи 80 уголовного кодекса Российской
Федерации, а именно сотрудник Управления внутренних дел по Центральному административному
округу г. Москвы Главного управления Министерства внутренних дел старший сержант полиции Прайд
Иосиф (далее - Прайд И.) дал невыполнимое требование и за его невыполнения задержал Максимова М.
Для проверки информации следователем Озёрским М.А. 12.03.2025 г. был отправлен запрос в
Управления внутренних дел по Центральному административному округу г. Москвы Главного
управления Министерства внутренних дел за получением видеофиксации. Несмотря на обязанность
хранить запись 72 часа, у сотрудника её не оказалось.

(указать, что именно и краткое содержание)

принимая во внимание, что преступными действиями Прайда. И.
гражданину Максимову М. причинен моральный вред,
 руководствуясь ч. 2 ст. 27 ПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать гражданина Максимова М. потерпевшим по настоящему делу. Личность Максимова
М. удостоверена документом: паспорт гражданина РФ №953-916 выдан ОВД г. Москва 21.12.2024.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

младший лейтенант юстиции

Озёрский М.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

4

https://imgur.com/a/HRqOG8Z

ПРОТОКОЛ​
(следственных действий)

г. Москва «14» февраля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, младший
лейтенант юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

12.02.2025 г. в 20:17 по московскому времени в Главное следственное управление Следственного
комитета поступило постановление № 432 от помощника прокурора г. Москвы и Московской области
младшего юриста Мустафаев С.С.

12.02.2025 г. в 23:15 по московскому времени был направлен запрос № 251-202-1 от 12.02.2025 г.
на имя начальника Управления внутренних дел по Центральному административному округу г. Москвы
Главного управления Министерства внутренних дел Раневского Е.Н. на получение следующей
информации о сотруднике Управления внутренних дел по Центральному административному округу г.
Москвы Главного управления Министерства внутренних дел с номером жетона “953-916” Прайда И:
паспорта Гражданина РФ, Удостоверения и записи с нагрудного видеорегистратора от 12.02.2025 в
период с 15:30 до 16:05.

12.02.2025 г. в 23:45 по московскому времени на почту следователя поступили данные по запросу
№ 251-202-1 от 12.02.2025 г. а именно: паспорт Гражданина РФ  Прайда И.

13.02.2025 г. в 13:39 по московскому времени на почту следователя поступили данные по запросу
№ 251-202-1 от 12.02.2025 г. а именно: удостоверение сотрудника полиции Прайда И, уведомление об
отсутствии видеофиксации от 12.02.2025 в период с 15:30 до 16:05.

13.02.2025 г. в 17:00 по московскому времени следователем Озёрским М.А., ознакомившись с
постановлением № 432 от Прокуратуры г. Москвы и Московской области было принято решение о
возбуждении уголовного дела в отношении сотрудника Управления внутренних дел по Центральному
административному округу г. Москвы Главного управления Министерства внутренних дел с номером
жетона “953-916” Прайда И. по факту наличия в его действиях признаков преступления,
предусмотренных ч. 1 ст. 80 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

14.02.2025 г. в 17:14 по московскому времени уголовное дело № ОП-200 было составлено в
полном объёме и передано в Прокуратуру.

(указать, что и как было получено)

5

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

младший лейтенант юстиции

Озёрский М.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)

г. Москва «14» февраля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, младший
лейтенант юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № ОП-200,

УСТАНОВИЛ:
12.03.2025 г. в прокуратуру г. Москвы и Московской области поступило обращение от

гражданина Российской Федерации Максимова Максима (далее - Максимов М.) о совершении по
отношению к нему преступления предусмотренного частью 1 статьи 80 уголовного кодекса Российской
Федерации, а именно сотрудник Управления внутренних дел по Центральному административному
округу г. Москвы Главного управления Министерства внутренних дел старший сержант полиции Прайд
Иосиф (далее - Прайд И.) дал невыполнимое требование и за его невыполнения задержал Максимова М.
Для проверки информации следователем Озёрским М.А. 12.03.2025 г. был отправлен запрос в
Управления внутренних дел по Центральному административному округу г. Москвы Главного
управления Министерства внутренних дел за получением видеофиксации. Несмотря на обязанность
хранить запись 72 часа, у сотрудника её не оказалось.

(указать, что и как было получено)

ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Признать ответ №22 от 14.02.2025г. Управления внутренних дел по Центральному
административному округу г. Москвы Главного управления Министерства внутренних дел
вещественным доказательством и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному делу
№ ОП-200.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

младший лейтенант юстиции

Озёрский М.А.

(должность, звание)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

7

https://discord.com/channels/1249730329435176991/1249731223912317030/1339955308860276767
https://discord.com/channels/1249730329435176991/1249731223912317030/1339955308860276767

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)

г. Москва «14» февраля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области, младший
лейтенант юстиции Озёрский М.А.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № ОП-200,

УСТАНОВИЛ:
12.03.2025 г. в прокуратуру г. Москвы и Московской области поступило обращение от

гражданина Российской Федерации Максимова Максима (далее - Максимов М.) о совершении по
отношению к нему преступления предусмотренного частью 1 статьи 80 уголовного кодекса Российской
Федерации, а именно сотрудник Управления внутренних дел по Центральному административному
округу г. Москвы Главного управления Министерства внутренних дел старший сержант полиции Прайд
Иосиф (далее - Прайд И.) дал невыполнимое требование и за его невыполнения задержал Максимова М.
Для проверки информации следователем Озёрским М.А. 12.03.2025 г. был отправлен запрос в
Управления внутренних дел по Центральному административному округу г. Москвы Главного
управления Министерства внутренних дел за получением видеофиксации. Несмотря на обязанность
хранить запись 72 часа, у сотрудника её не оказалось.

(указать, что именно и краткое содержание)

В указанных действиях усматривается состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 80 УК

Российской Федерации.

Принимая во внимание, что по делу собраны достаточные доказательства, дающие основания

для предъявления обвинения Прайду И,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Привлечь Прайда И. в качестве обвиняемого по настоящему делу и предъявить ему

обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 80 УК Российской Федерации.
2.​ Личность Прайда И. удостоверена документом: удостоверением сотрудника полиции.
3.​ Уголовное дело № ОП-200 по обвинению Прайда И. в совершении преступления,

предусмотренного ч. 1 ст. 80 УК Российской Федерации передать прокурору Московской области для
направления в суд.

4.​ Считать необходимым применить в отношении Прайда И. следующие меры пресечения:
4.1.​ Назначить Прайду И. штраф в размере двухсот тысяч (200.000) рублей

5.​ Копию настоящего постановления направить обвиняемому Прайду И.

8

https://imgur.com/a/V3Svajz

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

младший лейтенант юстиции

Озёрский М.А.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

9

	Вкладка 1
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

	Уголовное дело № ОП-200
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании потерпевшим)
	ПРОТОКОЛ​(следственных действий)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)